
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH NINH BÌNH 

 
Số:          /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ  HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Ninh Bình, ngày          tháng  01  năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức một số hoạt động nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 
 

 Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh uỷ Ninh Bình tại Công văn số 1919-CV/TU ngày 

05/12/2023 về việc tổ chức triển khai Chỉ thị số 26-CT/TW của Ban Bí thư về tổ 

chức Tết Giáp Thìn năm 2024, đồng thời tổ chức việc thăm hỏi, chúc Tết các 

thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, gia đình có công với nước, các đồng chí 

lão thành cách mạng, cán bộ tiền khởi nghĩa, Mẹ Việt Nam anh hùng, UBND tỉnh 

Ninh Bình xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp đối với công 

tác chăm lo Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, đảm bảo mục tiêu quan tâm tốt 

hơn đến đời sống, vật chất tinh thần người hưởng chính sách thuộc lĩnh vực người 

có công; gia đình diện hộ nghèo; người cao tuổi; người lao động có hoàn cảnh đặc 

biệt khó khăn; các tổ chức, cá nhân tiêu biểu; cán bộ trực Tết Nguyên đán và đối 

tượng tại các Trung tâm nuôi dưỡng, phục hồi chức năng, chữa trị tập trung trực 

thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, đảm bảo chính sách an sinh xã hội 

trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện tốt việc thăm hỏi, tặng quà đảm bảo đúng đối tượng, đầy đủ chế 

độ chính sách, kịp thời theo quy định tài chính hiện hành; 

- Huy động tối đa các nguồn lực xã hội với nhiều hình thức đa dạng, phong 

phú mang lại hiệu quả thiết thực nhằm chăm lo tốt hơn đối với đối tượng có hoàn 

cảnh khó khăn, đảm bảo mọi người dân đều có Tết; 

- Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể của tỉnh, UBND các 

huyện, thành phố tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện thăm hỏi, tặng quà 

đảm bảo đúng chính sách, đúng đối tượng, công khai, dân chủ. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH 

1. Dự kiến tổ chức Lễ dâng hương tại Đền thờ Vua Đinh Tiên Hoàng, 

Đền thờ Vua Lê Đại Hành; viếng các Anh hùng liệt sĩ tại Đền thờ liệt sĩ, Đài 

tưởng niệm liệt sĩ tỉnh Ninh Bình và Cố Chủ tịch nước Trần Đại Quang tại xã 

Quang Thiện, huyện Kim Sơn 

(chi tiết tại Phụ lục 01) 

Nội dung này UBND tỉnh sẽ có thông báo cụ thể sau khi xin ý kiến Thường 

trực Tỉnh ủy. 
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2. Dự kiến mời Lãnh đạo tỉnh thăm, tặng quà 10 đơn vị, 08 người có 

công với cách mạng tiêu biểu, 08 người cao tuổi tròn 100 tuổi và 08 hộ nghèo 

khó khăn đột xuất  

(chi tiết tại Phụ lục 02) 

Nội dung này UBND tỉnh sẽ có thông báo cụ thể sau khi xin ý kiến Thường 

trực Tỉnh ủy. 

 3. Đối tượng được tặng quà và hỗ trợ nhân dịp Tết nguyên đán 

 a) Quà của Chủ tịch nước đối với người có công 

(chi tiết tại Phụ lục 03) 

 b) Quà của tỉnh tặng các tập thể và cá nhân  

(chi tiết tại Phụ lục 04) 

c) Quà tặng đối với người cao tuổi 

(chi tiết tại Phụ lục 05) 

d) Thăm tặng quà gia đình quân nhân 

- Mức hỗ trợ: 500.000 đồng /1 gia đình.  

- Kinh phí do UBND các huyện, thành phố trích từ quỹ đảm bảo xã hội và 

tổ chức thăm, tặng quà.  

đ) Giáo viên mầm non ngoài biên chế 

- Mức hỗ trợ: 1.000.000 đồng/người 

- Kinh phí thực hiện: UBND tỉnh cấp bổ sung cho các huyện, thành phố. 

4. Tổ chức một số hoạt động đón giao thừa mừng xuân Giáp Thìn 2024 

a) Tổ chức Chương trình nghệ thuật mừng xuân Giáp Thìn 2024 

- Thời gian: từ 22h00, ngày 09/02/2024 (tức ngày 30 tháng chạp). 

- Địa điểm: dự kiến tại Quảng trường Đinh Tiên Hoàng Đế hoặc Phố cổ Hoa Lư. 

b) Tổ chức bắn pháo hoa nổ tầm thấp tại một số huyện, thành phố (thành phố 

Ninh Bình, thành phố Tam Điệp, huyện Hoa Lư, huyện Nho Quan, huyện Gia Viễn). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp với Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh và các đơn vị liên quan chuẩn 

bị các điều kiện đảm bảo và tổ chức, điều hành Lễ viếng các anh hùng liệt sĩ tại Đền 

thờ Liệt sĩ của tỉnh (thị trấn Thiên Tôn, huyện Hoa Lư), Đài tưởng niệm liệt sĩ của 

tỉnh (phường Đông thành, thành phố Ninh Bình) và Lễ dâng hương, viếng Cố Chủ 

tịch nước Trần Đại Quang tại xã Quang Thiện, huyện Kim Sơn đảm bảo trang 

nghiêm, chu đáo, đúng quy định. 
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- Tổ chức vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan tại các địa điểm tổ 

chức dâng hương đảm bảo sạch đẹp, trang nghiêm. 

- Chuẩn bị quà, kinh phí, các điều kiện đảm bảo và phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị có liên quan báo cáo xin ý kiến các đồng chí Trưởng đoàn đại biểu 

của tỉnh về thời gian, lịch trình thăm, tặng quà các tổ chức, cá nhân nhân dịp Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và mời các thành viên đoàn đại biểu của tỉnh đi 

thăm, tặng quà theo kế hoạch của đồng chí Trưởng đoàn. 

- Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thành phố lựa chọn gia đình người 

có công với cách mạng, người cao tuổi tròn 100 tuổi tiêu biểu, 01 hộ nghèo khó 

khăn đột xuất để Lãnh đạo tỉnh đến thăm, tặng quà. 

- Kiểm tra, rà soát các đối tượng, nếu còn thiếu cần chủ động đi thăm, chúc 

Tết, thăm hỏi đảm bảo đúng đối tượng, thời gian xong trước ngày 31/01/2024 

(21/12 âm lịch).  

- Chuyển quà, kinh phí thăm, hỗ trợ của các đối tượng theo phân công 

nhiệm vụ cho UBND các huyện, thành phố để tổ chức đi thăm, tặng quà, hỗ trợ 

đảm bảo đầy đủ và kịp thời. 

- Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan 

khẩn trương lập dự trù kinh phí thực hiện, tổng hợp, gửi Sở Tài chính trước ngày 

25/01/2024 để thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định. 

- Tiếp nhận thông tin đăng ký, thông báo từ các địa phương, các tổ chức, cá 

nhân, doanh nghiệp hảo tâm hỗ trợ thăm, tặng quà Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 

2024, chủ động hướng dẫn, điều hành phân bổ quà thăm, tặng của các tổ chức, cá 

nhân đăng ký thăm, tặng cho các địa phương, đơn vị đảm bảo đều khắp các đối 

tượng, tránh tình trạng có địa phương, hộ, đối tượng được nhiều lượt, có địa 

phương, hộ, đối tượng thì không có. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện thăm, tặng quà, hỗ trợ cho các đối 

tượng dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và kết quả an sinh xã hội năm 

2023 về UBND tỉnh trước ngày 06/02/2024 (27/12 âm lịch). 

2.  Sở Văn hóa và Thể thao 

- Chủ trì, phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các đơn vị có 

liên quan chuẩn bị các điều kiện đảm bảo và tổ chức, điều hành Lễ dâng hương tại 

Đền thờ Vua Đinh Tiên Hoàng và Đền thờ Vua Lê Đại Hành đảm bảo trang 

nghiêm, chu đáo, đúng quy định. 

- Xây dựng Kế hoạch cụ thể tổ chức Chương trình nghệ thuật mừng xuân 

Giáp Thìn 2024 đảm bảo hiệu quả, an toàn, tạo không khí vui tươi, phấn khởi. 

- Theo dõi, kiểm tra việc tổ chức bắn pháo hoa của các địa phương, tổng hợp, 

báo cáo UBND tỉnh và Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch theo quy định. 
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3. Văn phòng UBND tỉnh 

Tham mưu UBND tỉnh ban hành giấy mời các đại biểu dự lễ dâng hương. 

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, 

Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, UBND thành phố Ninh Bình, UBND 

huyện Hoa Lư, UBND huyện Kim Sơn và các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị 

các điều kiện phục vụ và tổ chức thành công lễ dâng hương. 

4. Sở Tài chính 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ 

quan, đơn vị liên quan thẩm định kinh phí đảm bảo cho các hoạt động theo Kế 

hoạch (kể cả những đối tượng còn thiếu, phát sinh); tham mưu cho UBND tỉnh 

ban hành quyết định mua sắm và quyết định phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu 

mua quà tặng người có công và thân nhân liệt sĩ. Báo cáo UBND tỉnh trước ngày 

18/01/2024 (08/12 âm lịch). 

- Chuyển kinh phí thực hiện cho các cơ quan, đơn vị để thực hiện hỗ trợ cho 

các đối tượng. 

5. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đảm bảo 

an ninh trật tự, an toàn cho Lễ dâng hương và các hoạt động đón giao thừa mừng 

xuân Giáp Thìn 2024. 

6. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội bố trí lực lượng tiêu 

binh phục vụ Lễ dâng hương tại Đài tưởng niệm các Anh hùng Liệt sĩ của tỉnh. 

- Tổng hợp danh sách các hộ gia đình quân nhân đang làm nhiệm vụ ở biên 

giới, hải đảo, nơi khó khăn gửi UBND các huyện, thành phố để UBND các huyện, 

thành phố tổ chức thăm, tặng quà. 

- Phối hợp với UBND các huyện, thành phố (có địa điểm bắn pháo hoa), 

hướng dẫn, hỗ trợ địa phương tổ chức bắn pháo hoa đảm bảo quy định. 

7. Sở Giáo dục và Đào tạo rà soát, lập danh sách giáo viên mầm non ngoài 

biên chế gửi về các huyện, thành phố để thực hiện việc hỗ trợ.  

8. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, 

Báo Ninh Bình chịu trách nhiệm đưa tin và tuyên truyền về Lễ dâng hương, về 

các hoạt động chăm lo Tết cổ truyền cho nhân dân, công tác an sinh xã hội và 

các hoạt động đón giao thừa mừng xuân Giáp Thìn của tỉnh. 

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các Tổ chức 

chính trị - xã hội của tỉnh 

Vận động các doanh nghiệp và các nhà hảo tâm cùng chung tay chăm lo Tết 

cho người nghèo, gia đình chính sách, người có công. Thường xuyên liên hệ, 

thông báo các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm đăng ký thăm, tặng quà, hỗ trợ 

cho nhân dân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 về Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội để được hướng dẫn thăm tặng quà đảm bảo được đều khắp các địa 
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phương, các đối tượng. Tổng hợp kết quả gửi về Sở Lao động - Thương binh và 

Xã hội trước ngày 05/02/2024 (26/12 âm lịch) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh. 

10. UBND các huyện, thành phố 

- Tổ chức đi thăm, chúc Tết, hỗ trợ cho các đối tượng đã được phân công 

kịp thời, chu đáo; kiểm tra, rà soát các đối tượng, nếu còn thiếu cần chủ động triển 

khai thực hiện đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng. 

- Chủ động theo dõi, hướng dẫn các tổ chức, đơn vị, các nhân, các nhà 

hảo tâm đăng ký thăm, tặng quà, hỗ trợ các đối tượng trên địa bàn để đảm bảo đều 

khắp các đối tượng, nhân dân trên địa bàn, tránh tình trạng nơi được nhận nhiều, 

nơi không có; hộ nhiều, hộ không có. 

- Báo cáo kết quả thăm, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 

2024, cùng với công tác an sinh xã hội năm 2024 trên địa bàn gửi Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội tổng hợp để báo cáo UBND tỉnh. Thời gian báo cáo chậm 

nhất là ngày 05/02/2024 (26/12 âm lịch). 

- Căn cứ điều kiện tình hình của các địa phương, UBND các huyện, thành 

phố tổ chức thăm hỏi, hỗ trợ thêm cho các đối tượng và chăm lo Tết cho nhân dân 

trên địa bàn đảm bảo mọi người dân đều có Tết vui tươi, đầm ấm. 

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội lựa chọn gia đình 

người có công với cách mạng, người cao tuổi tròn 100 tuổi tiêu biểu, 01 hộ nghèo 

khó khăn đột xuất (tránh trùng lặp, hoặc không đồng đều...); chuẩn bị chu đáo các 

điều kiện tại cơ sở để phục vụ đoàn Lãnh đạo tỉnh đến thăm; lựa chọn, và tổ chức 

thăm hỏi, tặng quà trẻ em có hoàn cảnh đặt biệt khó khăn. 

- UBND các huyện, thành phố: Ninh Bình, Tam Điệp, Hoa Lư, Nho Quan, 

Gia Viễn chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Sở Văn hóa 

và Thể thao xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức bắn pháo hoa nổ tầm thấp dịp 

Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 theo đúng quy định.  

- UBND huyện Hoa Lư, UBND thành phố Ninh Bình, UBND huyện Kim Sơn 

chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tổ chức chỉnh trang, vệ sinh môi trường ở các địa 

điểm Đoàn đại biểu của tỉnh đến dâng hương./. 

 
  Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy;  

- Lãnh đạo UBND tỉnh;  

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;  

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- Uỷ ban kiểm tra Tỉnh uỷ; 

- Văn phòng: Tỉnh uỷ, Đoàn ĐBQH&HĐND; 

- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;   

- Các Sở, Ban, ngành, Đoàn thể của tỉnh;  

- UBND các huyện, thành phố;  

- Lưu VT, VP1, VP2, VP5, VP6, VP7. 
PD_VP6_01.KHLĐ  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Tống Quang Thìn 
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